
3

5

7
7

9

11
11
13
14
15

16

17
18
19
22
25

26
27
31
34
35
37

39
39

43
43
45
45
46
48

Obsah

Předmluva autora 

Předmluva AOPK ČR

Ochrana dřevin při stavební činnosti
Úvod

Kvalifikace osob

Právní rámec
Ochrana přírody a krajiny 
Občanskoprávní souvislosti 
Ostatní zákony 
Památkově chráněné objekty

Etapy ochrany dřevin při stavební činnosti

Hodnocení a výběr dřevin pro ochranu
Hodnocení dřevin
Kategorie stromů určených k ochraně
Staveniště
Kácení dřevin

Stanovení ochranných pásem dřevin
Kořenový systém 
Povrchová voda 
Půdní voda
Chráněný kořenový prostor stromu ve volné ploše
Chráněný kořenový prostor stromu v omezeném proko-
řenitelném prostoru
Chráněný kořenový prostor keřů a lián
Ochrana dřevin při provádění specifických činností

Ochranná opatření
Změna směrového vedení
Bezvýkopové technologie
Změna výškové nivelety
Změna skladby konstrukčních prvků
Vymezení chráněného kořenového prostoru



51
51

55

58
60
60

62

65

67

68
68
68
69

71
71

72

78

85

86

Obecná ochranná opatření v chráněném kořenovém prostoru
Ochrana vegetační vrstvy půdy v chráněném kořenovém 
prostoru
Výkopové práce a ochrana kořenů v chráněném kořeno
vém prostoru 
Kořenové clony 
Kořenové bariéry
Terénní úpravy a uzavření povrchu

Ochrana kmene a koruny 

Úprava stanoviště 

Nápravná opatření

Ukončení stavební činnosti a následná péče
Následná péče
Odborný dozor (pro ochranu dřevin)
Činnosti odborného dozoru

Přílohy
Příloha 1: Dřevní houby vázané na kořeny a bazálni části 
kmenů
Příloha 2: Přehled metod bezvýkopových technologií

Terminologie 

Použitá literatura

Seznam použitých zkratek a pojmů


